ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE MORENO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 039/2021 – GP

EMENTA: Nomeia os Conselheiros para
Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação -
CACS-FUNDEB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO MORENO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os Conselheiros para Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB com Validade até
31 de dezembro de 2022.

Representante do Poder Executivo/Secretaria de Educação:
Titular: José Jackson Pereira dos Santos – Coordenador dos
Programas e Projetos
Suplente: Fred Laurentino de Souza Arruda – Tec. Em
Contabilidade

Representante do Poder Executivo:
Titular: José Cleyton Monte da Silva – Gerente
Administrativo/Financeiro/FNDE
Suplente: Gilson Domingos da Silva – Coordenador do Censo
Escolar

Representante dos Professores da Educação Basica:
Titular: Alice Souza da Silva – Escola Municipal Jornalista
Edson Régis
Suplente: Hosana de Oliveira Usui – Escola Municipal Noemi
Guerra

Representante dos Professores da Educação Basica:
Titular: Alice Souza da Silva – Escola Municipal Jornalista
Edson Régis
Suplente: Hosana de Oliveira Usui – Escola Municipal Noemi
Guerra

Representante dos Diretores das Escolas da Educação
Básica:
Titular: Flávia Gomes S. do Nascimento – Escola Municipal
Otoniel Lopes
Suplente: Valquíria Soares de Lima Santos – Escola Municipal
05 de Julho

Representante dos Pais de Estudantes da Educação Básica
Titular: Denice do Santo Aguiar – Escola Municipal
Assembleia de Deus
Suplente: Elza Maria Silva de Araújo – Escola Municipal
Engenho Jardim
Titular: Elizangela Maria Barbosa da Silva – Colégio
Municipal Baltazar Moreno
Suplente: Gizelda Lourenço da Silva – Escola Municipal 05 de
Julho

Representante dos Estudantes da Educação Básica
Titular: Iraci Lourenço da Silva – Escola Municipal Jornalista
Edson Régis
Suplente: Maria Luiza da Conceição – Escola Municipal
Jornalista Edson Régis

Representante dos Estudantes Secundaristas

Titular: Kamylle Beatriz Rodrigues Sousa
Suplente: Thacytta Hellen Pereira de Lima

Representante do Conselho Tutelar
Titular: João Paulo Araújo Pinto - Conselheiro
Suplente: Romildo Pedro de Sousa -Conselheiro

Representante dos Técnicos Administrativos
Titular: Maria de Fátima Rodrigues Silva – Escola Municipal
Auta de França
Suplente: Rafaella Oliveira Silva – Escola Municipal 05 de
Julho

Representante do Conselho Municipal de Educação
Titular: Josineide Oliveira de Santana
Suplente: Ana Claudia Oliveira da Silva

Representantes de Organizações da Sociedade Civil
Suplente: José Inaldo Filho – Creche São Sebastião
Titular: Severino Luiz Gonzaga – Creche Maria Gonzaga
Suplente: Albany Marinho de Santana – Creche do Xingu
Titular: Arlete Domingos de Oliveira – Associação das
Mulheres

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Moreno, 30 de Março de 2021.

EDMILSON CUPERTINO DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Publicado por:

Renan Crisostomo dos Santos
Código Identificador:2D2823FF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 31/03/2021. Edição 2804
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/